
 

      

 

ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE  

 “CIPOLLA – PANTALEO - GENTILE” 
P.le Placido  Rizzotto     Tel.  0924-901344       Fax. 0924- 934233 

CF 90021080818  91022 Castelvetrano 

E-mail Ministeriale:   -  TPIS032001@istruzione.it     Posta certificata:  TPIS032001@pec.istruzione.it 

www.liceicastelvetrano.edu.it 

 

Prot.n.1035 c24/c      CASTELVETRANO 17/11/2021 

 

Alla sez.PON del Sito web  

DETERMINA PER LA  SELEZIONE DI  OPERATORI ECONOMICI  PER LA FORNITURA  DI UN 

PACCHETTO DI SERVIZI FUNZIONALI  ALLA  REALIZZAZIONE DI PERCORSI EDUCATIVI VOLTI AL 
POTENZIAMENTO DELLE COMPETENZE E PER L'AGGREGAZIONE E LA SOCIALIZZAZIONE DELLE 
STUDENTESSE E DEGLI STUDENTI NELL'EMERGENZA COVID-19 "APPRENDIMENTO E SOCIALITÀ'" 
N. 9707. del 27/04/2021 - Obiettivo Specifico 10.2 - Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi- AZIONE 10.2.2 - azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base - 
10.2.2A COMPETENZE DI BASE Titolo: "Impariamo sul campo" CODICE IDENTIFICATIVO 10.2.2A - 
FSEPON-SI-2021-435- CUP: C33D21003620007. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/0009707 del 27/04/2021 - FSE e FDR - 

Apprendimento e socialità" Asse I - Azione 10.2.2 - Azioni di integrazione e potenziamento delle 

aree disciplinari di base - Sotto-azione 10.2.2A - Competenze di base. 

VISTA la candidatura n. 1050299, inoltrato da questa Istituzione scolastica in data 20/05/2021; 

VISTA la nota MIUR prot. N. AOODGEFID/17355 del 01/06/2021- Approvazione e Pubblicazione 

graduatorie definitive regionali con la quale vengono pubblicate le graduatorie definitive dei 

progetti valutati positivamente. 

 
VISTA la lettera di autorizzazione del MIUR prot. n. AOODGEFID/17656 del 07/06/2021 di 

Autorizzazione del Progetto e impegno di spesa e le disposizioni attuative per le Istituzioni 

Scolastiche ammesse a finanziamento, con la quale è stata comunicata la formale autorizzazione 

della proposte inoltrata, con codice di autorizzazione 10.2.2A - FSEPON-SI-2021-435 per un totale 

di Euro € 66.066,00; 

 VISTO il provvedimento di assunzione in bilancio prot. n. 4868 del 23/06/2021; 

mailto:TPIS032001@istruzione.it
mailto:TPIS032001@pec.istruzione.it
http://www.liceicastelvetrano.edu.it/


 

VISTO il Decreto MIUR 28.08.2018, n. 129, "Regolamento recante Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'articolo 1, comma 143 della 

legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

VISTO il Regolamento (UE) n° 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi Strutturali e di 

investimento europee; Regolamento (UE) n° 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

VISTE le Linee Guida per l'affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria di cui alla nota prot.1588 del 13 gennaio 2016, e le relative 

integrazioni fornite con nota MIUR AOODGEFID prot.31732 del 25/7/2017; 

RILEVATA l'esigenza al fine di dare attuazione alle suddette attività progettuali di individuare le 

professionalità cui affidare lo svolgimento delle funzioni rispettivamente di esperto ,   nei distinti 

moduli che costituiscono parte integrante del progetto di che trattasi; 

VISTA la nota prot.34815 del 2.8.2017 con il quale il MIUR- Dipartimento per la Programmazione e 

la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali- Direzione generale per interventi in 

materia di Edilizia Scolastica per la Gestione dei Fondi Strutturali per l'istruzione e l'innovazione 

Digitale ufficio IV, nel fornire opportuni chiarimenti in ordine alla procedura da seguire, 

nell'ambito dei PON di cui all'oggetto, per il reclutamento del personale cui demandare le relative 

attività di formazione, ha rimarcato che le Istituzioni Scolastiche devono in ogni caso previamente 

verificare la presenza e la disponibilità, nel proprio corpo docente, delle risorse professionali 

occorrente, a tal uopo predisponendo apposito avviso interno, altresì recante criteri specifici e 

predeterminati di selezione; 

VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto N.14 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato il 

PTOF per il triennio scolastico 2019/2022; 

VISTE la delibera del Collegio dei Docenti n° 18 del 19/05/2021 e del Consiglio di Istituto n°26 del 

24/05/2021 

INDIVIDUATI i moduli da realizzare nei loro contenuti peculiari, coerentemente con gli indirizzi del 

Piano Triennale dell'Offerta Formativa, e destinati al raggiungimento degli obiettivi del contrasto 

alla dispersione scolastica e dell'inclusione, a migliorare l'attrattività della scuola; 

VISTO il DPR 275/1999 relativo al Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzione Scolastiche, ai sensi della legge n° 59/1997; 

VISTO il D.lgs. 165/2001, recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

della Amministrazioni Pubbliche"; 



 

VISTO il D.lgs. 50/2016 e s.m.i., "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE"; 

VISTO il Regolamento CE n°1159/2000 del 30.05.2000 relativo alle Azioni informative pubblicitarie 

a cura degli Stati membri sugli interventi dei Fondi Strutturali e all'allegato sulle modalità di 

applicazione; 

VISTA la manifestazione di interesse prot.8856 DEL 14/10/2021; 

VISTO IL verbale n.1 prot.n. 10247 del 15/11/2021; 

RITENUTO necessario procedere alla selezione  di  operatori economici, per lo svolgimento delle 

attività formative relative ai moduli seguenti: 

 
 
 
 

 
 
 
 



 

 
 

Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 10.2.2A Competenze di base 
TITOLO: IMPARIAMO SUL CAMPO 

MODULO TITOLO ORE DESTINATARI PERIODO DI 
SVOLGIMENTO 

Competenza 
multilinguistica 

Viaggi nella 
interculturalità 

30 20 alunni e alunne del 
triennio 

Dal 01/12/2021 
fino al 
31/07/2022 

Competenza in Scienze 
,Tecnologie,Ingegneria e 
matematica (STEM) 

Impariamo sul campo 30 20 alunni e alunne delle 
classi quarte 

Dal 01/12/2021 
fino al 
31/07/2022 

Competenza in Scienze 
,Tecnologie,Ingegneria e 
matematica (STEM) 

Mediterraneo : un 
Mare di classe 

30 20 alunni e alunne classi 
quarte 

Dal 01/12/2021 
fino al 
31/07/2022 

Competenza in Scienze 
,Tecnologie,Ingegneria e 
matematica (STEM) 

Per un futuro 
sostenibile 

30 20 alunni e alunne del primo 
biennio 

Dal 01/12/2021 
fino al 
31/07/2022 

Competenza digitale FabLab: imparare 
facendo 

30 20 alunni e alunne del primo  
biennio 

Dal 01/12/2021 
fino al 
31/07/2022 

Competenza in materia 
di cittadinanza 

 La Sicilia: conoscerla 
per tutelarla 

30 20 alunni e alunne del primo  
biennio 

 

Dal 01/12/2021 
fino al 
31/07/2022 

Competenza in materia 
di cittadinanza 

Laboratorio di 
cittadinanza attiva: 
collaborazione e 
dialogo interculturale 

30 20 alunni e alunne del 
triennio 

Dal 01/12/2021 
fino al 
31/07/2022 

Competenza in materia 
di consapevolezza ed 
espressione culturale 

Partire dalle emozioni  30 20 alunni e alunne del Liceo 
Scientifico  

Dal 01/12/2021 
fino al 
31/07/2022 

Competenza in materia 
di consapevolezza ed 
espressione culturale 

A scuola di teatro 30 20 alunni e alunne del Liceo 
classico  

Dal 01/12/2021 
fino al 
31/07/2022 

Competenza in materia 
di consapevolezza ed 
espressione culturale 

Work in progress 30 20 alunni e alunne del Liceo 
Scienze Umane  

Dal 01/12/2021 
fino al 
31/07/2022 

Competenza personale, 
sociale e capacità di 
imparare a imparare 

I cantieri del nostro 
futuro 

30 20 alunni e alunne del 
triennio 

Dal 01/12/2021 
fino al 
31/07/2022 

Competenza personale, 
sociale e capacità di 
imparare a imparare 

A spasso nella storia e 
nella geografia del 
Mediterraneo 

30 20 alunni e alunne del 
triennio 

Dal 01/12/2021 
fino al 
31/07/2022 

Competenza personale, 
sociale e capacità di 
imparare a imparare 

Imparare a vivere il 
proprio tempo 

30 20 alunni e alunne del 
triennio 

Dal 01/12/2021 
fino al 
31/07/2022 

 

 



 

 

 

DETERMINA  

Di invitare gli operatori economici che hanno manifestato interesse a partecipare alla nota prot.8856 

del 14/10/2021, alla selezione mediante procedura comparativa per titoli ed esperienze 

professionali, finalizzata ad individuare n.13 figure esperte a cui affidare gli incarichi per il Piano: 

"APPRENDIMENTO E SOCIALITÀ' " - 10.2.2A COMPETENZE DI BASE Titolo : 

"Impariamo sul campo" CODICE IDENTIFICATIVO 10.2.2A - FSEPON-SI-2021-435 - 

CUP: C33D21003620007. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Gaetana Maria Barresi 

(firma autografa omessa art. 3. comma 2 deI D.Lgs. 39 93) 

 


